ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 020, DE 1º DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 1.899.200,00 (hum milhão, oitocentos e noventa e nove
mil, duzentos reais), destinado a dotação orçamentária
discriminada a seguir.

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200612.296 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO

1236101201.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

1545200212.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 250.500,00

02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES

1545101502.320 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 118.000,00

02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2060602002.073 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC

2312202302.081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1854101802.176 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

02.20.11 - FUNDEB

1236101202.166 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 40%

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

116040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
40.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1212203092.346 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
FUNDEF

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 527.000,00

1236101202.134 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 7.000,00

1236101202.153 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 15.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 45.500,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0824403102.046 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
CRAS/SCFV

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00

0824403112.047 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL- CREAS/PAEFI

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 53.200,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012200212.090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 90.000,00

1030101012.109 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 20.000,00

1030101012.112 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 165.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 80.000,00

1030101012.132 - MANUTENÇÃO DO NASF

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 40.000,00

1030201022.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 35.000,00

1030201022.299 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 180.000,00

1030301032.127 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
FARMÁCIA BÁSICA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 90.000,00

02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO

0927209012.187 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

0927209012.281 - CONFERÊNCIA PREVIDENCIÁRIA
MUNICIPAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

Total R$ 1.899.200,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto correrá
por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412200211.269 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
A COORDENADORIA DA MULHER

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

001 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00

0412200212.012 - DESPESAS COM OUTROS ENTES
FEDERADOS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00

0412200212.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DO GABINETE

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

0412200212.015 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CNM,
AMUPE, E OUTROS

33504100 - CONTRIBUIÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

Ã

0412200212.017 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA
MUNICIPAL

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00

0412200212.133 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

33504300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

001 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

0412200212.352 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

0412200612.296 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0412200212.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00

2884600002.055 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA
O PASEP

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS

0412200562.066 - AQUISIÇÃO DE BENS PARA
PREMIAÇÕES

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO

0412200611.261 - ADAPTAÇÃO DE IMÓVIES PARA A
COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

0824100811.017 - CONSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DE
CENTROS DE CONVIVÊNCIA AOS IDOSOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

1545201702.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
ABASTECIMENTO D`AGUA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

1575202502.301 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

1751101701.039 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO D`AGUA, CONSTRUÇÃO DE
AÇUDES E

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 28.000,00

1751201501.041 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS E SANITÁRIOS
PÚBLICOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 17.000,00

1751201601.042 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
SANITÁRIAS DOMICILIARES

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00

2060502151.046 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DOS MERCADOS, AÇOUGUES E
MATADOUROS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001 - Recursos Ordinários R$ 29.000,00

02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO

0412400602.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ORGÃO

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00

02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES

Ã

1545101502.320 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

1545101502.343 - AÇÕES DO PROGRAMA CORTÊS
SEMPRE SEGURA - SEGURANÇA PÚBLICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

001 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2060602002.077 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA
ARAÇÃO DE TERRAS AGRÍCOLA E AMPLIAÇÃO
BARRAGENS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TURISMO, EVENTOS E COMUNIC

2312202302.081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00

2369501812.082 - CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA
PARTICULAR PARA AS FESTIVIDADES

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

2369501812.085 - PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E FOLCLORICAS NO MUNICÍPIO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

02.20.11 - FUNDEB

1236501202.173 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ENSINO INFANTIL 40%

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

116040 - Transferências do FUNDEB - Destinação 40% R$
40.000,00

02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1212203092.346 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
FUNDEF

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 497.000,00

1236100072.136 - CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E
PESSOAL DA EDUCAÇÃO

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 15.000,00

1236101202.151 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 5.000,00

1236101202.153 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 9.000,00

1236101202.244 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO -
EDUCAÇÃO (RECURSOS PRÓPRIOS)

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 9.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 22.500,00

1236101222.148 - MANUTENÇÃO DO PNATE -
FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 10.000,00

1236101222.289 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 10.000,00

1236401242.141 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação R$ 15.000,00

02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0824400802.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADA AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 4.000,00

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 4.000,00

0824403112.047 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL- CREAS/PAEFI

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

0824403122.050 - MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DA
COORDENADORIA DA MULHER

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

0824403131.908 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
MANUJTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 18.200,00

02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012200212.090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 8.000,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 8.000,00

1012201002.353 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
COVID 19

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

219 - Transferências de recursos Estaduais vinculados ao
combate à COVID-19 R$ 80.000,00

1012800072.106 - CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS E
QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 4.000,00

1030101011.064 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS PARA PSF`s

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

215 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.000,00

1030101012.109 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 40.000,00

1030101012.112 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 140.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 50.000,00

1030101012.113 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 30.000,00

1030101012.115 - PROMOÇÃO AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE ESCOLAR

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

1030101012.132 - MANUTENÇÃO DO NASF

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 5.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 30.000,00

1030101012.287 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ACADEMIA DA CIDADE - SAÚDE

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 5.000,00

1030101012.293 - MANUTENÇÃO DE QUALIFICAÇÃO
PMAQ/RAB/SM

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.000,00

1030201022.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00

31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Saúde R$ 15.000,00

1030201022.299 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.000,00

1030601062.130 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 3.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.000,00

02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO

0927209012.187 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

430 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 20.000,00

0927209012.188 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS

31900300 - Pensões do RPPS e do Militar

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro -
Entrada de Recursos R$ 20.000,00

Total R$ 1.899.200,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 1º de abril de 2021, 67º de Emancipação Política e
198º de Independência do Brasil.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:

Otávio Miécio Santos Sampaio
Código Identificador:96D67284

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 09/06/2021. Edição 2851
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/